

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 石光商事株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 2750

(URL <http://www.ishimitsu.co.jp>)

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 森本 茂

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役経営企画室管掌管理部門長

(氏名) 久保潤一 TEL(078)861-7791(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,978	5.4	36	-	58	-	38	-
19年3月期第1四半期	8,514	8.0	69	-	31	-	14	-
19年3月期	35,638	-	269	-	292	-	228	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	4	79	-	-
19年3月期第1四半期	1	77	-	-
19年3月期	28	55	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期第1四半期	19,247		7,872		39.9	960 00	
19年3月期第1四半期	17,603		7,740		42.8	943 61	
19年3月期	18,466		7,967		42.0	970 80	

石光商事(株) (2750) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,887	(4.5)	212	(262.2)	206	(71.4)	119	(30.7)	14	97
通期	37,957	(6.5)	717	(165.8)	689	(135.7)	387	(70.0)	48	53

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のがわが国経済は、企業収益の改善が設備投資の増加や雇用の改善を促していることに加え、個人消費も持ち直しつつあることから、景気回復基調で推移いたしました。

当社グループの主力マーケットである飲料・食品業界におきましては、安全で安心できる商品がますます強く求められる中、原材料やエネルギーの高騰に円安が加わり、輸入品を中心にコストが上昇いたしました。

このような状況の中、当社グループは競争の軸を「品質」中心に定め、中期経営計画のテーマである「THE GLOBAL FOOD MERCHANDISER」の実現を目指し、商品の付加価値を高めるとともに営業力強化に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高は 8,978 百万円（前年同期比 5.4%増）と増加いたしました。原材料高や円安によるコスト上昇分の販売価格への転嫁が進みつつあることもあり、営業利益は 36 百万円（前年同期 69 百万円の営業損失）、経常利益は 58 百万円（前年同期 31 百万円の経常損失）、四半期純利益は 38 百万円（前年同期 14 百万円の四半期純損失）と黒字転換しました。

尚、品目別の売上高の状況は以下のとおりです。

コーヒー生豆の売上高につきましては、販売単価が上昇したものの、販売数量の減少により、若干減少いたしました。

飲料製品及び原料の売上高につきましては、インスタントコーヒーや紅茶・ウーロン茶等の茶類が増加したものの、レギュラーコーヒーの減少により、全体としては微減いたしました。

常温食品の売上高につきましては、主に東南アジア向けの食品輸出や輸入農産缶詰や国内メーカー商品の増加により、全体としては増加いたしました。

冷凍食品の売上高につきましては、輸入水産加工品、輸入調理加工品及び国内メーカー商品の貢献により、増加いたしました。

食品原料につきましては、生鮮野菜の根菜類が減少したものの、トマト加工品や塩蔵野菜や梅干等の増加により、全体としては増加いたしました。

その他の売上高につきましては、コーヒー関連の大口機械設備の売上がなかったことや雑貨等の輸出が減少したことにより、全体としては大幅に減少いたしました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、総資産は 19,247 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 781 百万円の増加となりました。これは主にたな卸資産の増加によるものです。負債合計は 11,375 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 876 百万円の増加となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。純資産は、配当金の支払による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ 95 百万円減少の 7,872 百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績につきましては、平成 19 年 5 月 25 日発表の業績予想に変更はございません。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,700,101	2,090,080	389,978		1,901,572
受取手形及び売掛金	5,401,982	5,869,921	467,939		5,808,479
たな卸資産	4,018,745	4,690,916	672,170		4,328,371
その他	265,340	249,651	15,688		218,470
貸倒引当金	7,875	9,883	2,007		11,461
流動資産合計	11,378,294	12,890,687	1,512,392	13.3	12,245,432
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	1,039,195	1,005,252	33,943		1,010,431
機械装置及び運搬具	236,390	334,703	98,312		269,612
土地	1,343,052	1,343,052	-		1,343,052
その他	25,908	28,514	2,605		28,092
有形固定資産合計	2,644,547	2,711,522	66,975	2.5	2,651,188
2 無形固定資産	15,338	13,002	2,336	15.2	13,422
3 投資その他の資産					
投資有価証券	2,993,603	2,980,214	13,389		2,946,967
その他	616,723	702,829	86,106		663,398
貸倒引当金	45,113	50,471	5,358		54,263
投資その他の資産合計	3,565,213	3,632,571	67,358	1.9	3,556,101
固定資産合計	6,225,099	6,357,097	131,997	2.1	6,220,712
資産合計	17,603,394	19,247,784	1,644,389	9.3	18,466,145

石光商事(株) (2 7 5 0) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位 : 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,193,025	4,238,039	1,045,013		3,537,145
短期借入金	1,748,000	1,260,000	488,000		956,000
1 年以内返済予定					
長期借入金	880,605	935,476	54,871		987,176
未払金	1,044,981	1,068,832	23,850		939,452
未払法人税等	23,583	29,169	5,586		136,980
賞与引当金	220,312	189,534	30,778		116,685
その他	443,093	394,909	48,183		377,540
流動負債合計	7,553,601	8,115,961	562,360	7.4	7,050,981
固定負債					
長期借入金	1,598,568	2,539,752	941,184		2,739,946
退職給付引当金	39,261	40,320	1,059		39,716
その他	671,562	679,490	7,927		668,132
固定負債合計	2,309,392	3,259,563	950,171	41.1	3,447,795
負債合計	9,862,993	11,375,525	1,512,531	15.3	10,498,776
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	623,200	623,200	-	-	623,200
資本剰余金	357,000	357,000	-	-	357,000
利益剰余金	6,442,982	6,563,738	120,756	1.9	6,685,270
自己株式	4,912	4,929	16	0.3	4,929
株主資本合計	7,418,270	7,539,009	120,739	1.6	7,660,540
評価・換算差額等					
其他有価証券評価差額金	111,573	102,239	9,333	8.4	100,043
繰延ヘッジ損益	9,514	29,031	19,516	205.1	4,015
評価・換算差額等合計	121,088	131,270	10,182	8.4	96,027
少数株主持分	201,042	201,978	936	0.5	210,799
純資産合計	7,740,401	7,872,259	131,857	1.7	7,967,368
負債純資産合計	17,603,394	19,247,784	1,644,389	9.3	18,466,145

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,514,325	8,978,202	463,876	5.4	35,638,239
売上原価	7,501,219	7,944,207	442,988	5.9	31,506,353
売上総利益	1,013,106	1,033,994	20,888	2.1	4,131,885
販売費及び一般管理費	1,082,306	997,389	84,916	7.8	3,861,893
営業利益又は営業損失()	69,199	36,604	105,804	-	269,991
営業外収益					
受取利息	1,583	2,527	943		11,091
受取配当金	2,046	1,781	265		3,340
持分法による投資利益	43,482	22,009	21,473		27,603
為替差益	-	13,698	13,698		6,516
その他	22,481	16,298	6,182		93,357
営業外収益合計	69,593	56,315	13,278	19.1	141,910
営業外費用					
支払利息	17,235	24,523	7,288		76,391
手形売却損	2,201	4,535	2,333		18,038
為替差損	6,775	-	6,775		-
その他	6,110	5,418	692		24,855
営業外費用合計	32,323	34,477	2,153	6.7	119,285
経常利益又は経常損失()	31,929	58,442	90,372	-	292,616
特別利益					
固定資産売却益	-	-	-		32
投資有価証券売却益	5,326	720	4,606		5,326
貸倒引当金戻入益	7,067	5,369	1,697		-
未払金戻入益	-	-	-		150,000
特別利益合計	12,394	6,089	6,304	50.9	155,359
特別損失					
固定資産売却損	-	-	-		57
固定資産除却損	488	40	447		625
リース契約解約損	67	-	67		67
特別損失合計	556	40	515	92.6	750
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失()	20,091	64,491	84,583	-	447,225
税金費用	12,467	23,123	35,590	-	200,520
少数株主利益	6,516	3,102	3,413	52.4	18,557
四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	14,140	38,265	52,405	-	228,147